
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 897
privind convocarea Consiliului local în ședință extraordinară la data de 

8 august 2023

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 133(2) lit. ”a”, art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit.

”b” și ale art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019  privind Codul administrativ modificat
și completat ulterior, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă extraordinară,
pe data de 8 august 2023, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcției programe din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului,  strada  Bucovinei,  nr.  6  și  prin
platforma online ZOOM

Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul: 

PROIECT AL ORDINII DE ZI : 

1. Proiect  de  hotărâre  privind  rectificarea  bugetului  general  de  venituri  și
cheltuieli al Municipiului Alba Iulia, pe anul 2023 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 9/2023 a Consiliului
local  cu  privire  la  aprobarea  utilizării  sumelor  din  excedentul  bugetului
local din anul precedent ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de
dezvoltare în anul 2023    

3. Proiect  de  hotărâre  privind acordarea unui mandat special reprezentantului
Municipiului  Alba  Iulia  în  Adunarea  Generală  a  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară „APA ALBA”  în vederea exercitării dreptului de vot asupra
Actului adițional nr. 7/2023 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă şi de canalizare 

4. Proiect de hotărâre privind  privind îndreptarea erorii materiale strecurată în
cuprinsul Hotărârii  Consiliului  local  al  municipiului  Alba Iulia nr.264/2023
privind  însușirea  investițiilor  realizate  în  cadrul   Proiectului  „Extindere
rețea canalizare strada Alcala de Henares – Municipiul Alba Iulia” și punerea
la dispoziție și exploatare către operatorul regional S.C. APA CTTA S.A.
ALBA 

5. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurată în cuprinsul
Hotărârii  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia  nr.263/2023  privind
însușirea  investițiilor  realizate  în  cadrul   Proiectului  „Reabilitarea  si
extinderea sistemelor de apa si  apa uzata in judetul  Alba 2014-2020” și
punerea la dispoziție și exploatare către operatorul regional S.C. APA CTTA
S.A. ALBA  



6. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentației  tehnico-economice
faza  SF  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  :
”MODERNIZARE  STRADA HUMULEȘTI  DIN  MUNICIPIUL ALBA
IULIA” 

7. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentației  tehnico-economice
faza  SF  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  :
”MODERNIZARE STRADA BARBU ȘTEFANESCU DELAVRANCEA
DIN MUNICIPIUL ALBA IULIA” 

8. Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  și  completarea  Hotărârii  Consiliului
Local  al  municipiului  Alba  Iulia  nr.  426/2021  privind  aprobarea  cererii  de
finanțare  și  a  devizului  general  estimativ  pentru  Proiectul  “MODERNIZARE
STRĂZI ZONE DE DEZVOLTARE MUNICIPIUL ALBA IULIA LOT 3 – EMIL
RACOVIȚĂ,  GRIGORE  ANTIPA,  PETRE  ISPIRESCU,  DIMITRIE
BOLINTINEANU,  SIMION  MÂNDRESCU,  ALEXANDRU  ODOBESCU,
ARIEȘULUI” în vederea depunerii în cadrul programului Național de Investiții
„Anghel Saligny” 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice –
faza SF cu elemente de DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru
obiectivul ”Extindere Grădiniță Cartier Micești, municipiul Alba Iulia, str.
Scărișoara, nr. 25”

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice –
faza SF cu elemente de DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru
obiectivul : ”DEMOLARE CORP C2 ȘI CONSTRUIRE CORP CLĂDIRE
NOU  ȘCOALA GENERALĂ  MICEȘTI,  STR.  SCĂRIȘOARA,  NR.17,
ALBA IULIA”

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru implementare
bugetării participative – ediția 2023 

12. Proiect  de  hotărâre privind îndreptarea  unei  erori  materiale strecurate în
anexa la Hotărârea nr. 260/2023 a Consiliului local cu privire la stabilirea
contribuției persoanelor vârstnice care beneficiază de servicii de îngrijire  la
domiciliu

13. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Direcției de
Asistență Socială aflată în subordinea Consiliului local al municipiului Alba
Iulia, începând cu luna august 2023 

14. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea Planului Urbanistic  Zonal  pentru:
,,MODERNIZARE  TRASEU  DRUM  DE  OCOLIRE  PE  LATURA DE
NORD A MUNICIPIULUI ALBA IULIA, INTRE KM 0+032 ȘI 1+208,
MODIFICARE TRASEU REGLEMENTAT PRIN P.U.Z. APROBAT CU
H.C.L.  NR.  445/11.2021”  -  Latura  de  Nord  a  Municipiului  Alba  Iulia,
Județul Alba

15. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea Planului Urbanistic  Zonal
pentru:  ,,LOTIZARE  ȘI  DETALIERE  REGLEMENTARI  ZONA
REZIDENȚIALĂ ÎN LM2” - Municipiul Alba Iulia, Strada SLIVEN, Nr. 3,
Județul Alba

16. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal  pentru:
,,CONSTRUIRE LOCUINȚĂ INDIVIDUALĂ – ÎN BAZA UNUI AVIZ
DE OPORTUNITATE” - Municipiul Alba Iulia, STUFULUI, Nr. 2, Județul
Alba

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru:
"CONSTRUIRE  ATELIER  INDIVIDUAL  DE  TAMPLARIE"  -
Municipiul  Alba  Iulia,  Strada  REGIMENTUL V  VANATORI,  Nr.  80,



Județul Alba
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru:

"CONSTRUIRE   LOCUINȚĂ  FAMILIALĂ  ȘI  ÎMPREJMUIRE"  -
Municipiul Alba Iulia, Strada ALBINELOR, Nr. 21, Județul Alba

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 18
au  fost inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia. 

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 18
au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba
Iulia. 

Art.5 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele
corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte
documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe
adresa de poştă electronică aflată în baza de date). 

Art.6 Consilierii  locali  sunt  invitați  să  formuleze  și  să  depună  amendamente
asupra proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată  conform  prevederilor  Legii  nr.
554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Serviciul  administraţie  publică  locală,  juridic,  contencios  din  cadrul
Direcției juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului
municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție. 

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art.
243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ : 

- Primarului municipiului Alba Iulia 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios
- Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro  

Alba Iulia, 4 august  2023

        Primar,                            Contrasemnează, 
Pleșa Gabriel Codru  Secretar general

                   Jeler Marcel        

http://www.apulum.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ALBA 
MUNICIPIUL ALBA IULIA 
SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ, 
JURIDIC, CONTENCIOS 
NR. 90114/04.08.2023

REFERAT DE SPECIALITATE 

În conformitate cu prevederile art. 133 (2) lit. ”a” - ”Consiliul local se întruneşte în
şedinţe  extraordinare  la  convocarea  ....a)  primarului”,  coroborat  cu  art.134(1)  lit.  ”a”
”Consiliul local se convoacă după cum urmează : a) prin dispoziţie a primarului  ” din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

Având  în  vedere  prevederile  art.196(1)  lit.  ”b”  ” primarul  …......  emit
dispoziţii.”din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ  cu  modificările  și
completările ulterioare.

Față de  cele  prezentate,  propunem emiterea dispoziției  Primarului  municipiului
Alba  Iulia  privind  convocarea  Consiliului  local  în  ședință  extraordinară  la  data  de  8
august 2023

Avizat Direcția Juridică, Administrație Publică Locală
Înregistrat cu nr. ________/______________________
Alba Iulia

     Prenume, Nume             Funcţia publică      Semnătura          Data                    Exemplare
Întocmit: Petcu Mihaela        Consilier 1


